
Digitalizace v resortu dopravy 

a úprava resortních metodik
Zbyněk Hořelica | Milan Dont

28. 5. 2025, Praha



Financování DI z rozpočtu SFDI

2



Státní fond dopravní infrastruktury

Zajišťuje v resortu dopravy (mimo samotné financování) také např.:

 přípravu a novelizaci metodik a dalších předpisů pro zajištění jednotných 

procesů, jejich schvalování, vyhodnocování, kvantifikaci apod.

 zajištění implementace metody BIM v DI

V současné době také koordinuje práce na aktualizacích:

 Metodika pro správu změn díla (variací) u stavebních zakázek

 Metodika pro kvantifikaci finančních nároků při zpoždění a prodloužení

 Metodika pro časové řízení u stavebních zakázek podle FIDIC

 Metodika měření pro účely článku 12 Červené knihy FIDIC

3



Státní fond dopravní infrastruktury

Zajišťuje v resortu dopravy (mimo samotné financování) také např.:

 přípravu a novelizaci metodik a dalších předpisů pro zajištění jednotných 

procesů, jejich schvalování, vyhodnocování, kvantifikaci apod.

 zajištění implementace metody BIM v DI

V současné době také koordinuje práce na aktualizacích:

 Metodika pro správu změn díla (variací) u stavebních zakázek

 Metodika pro kvantifikaci finančních nároků při zpoždění a prodloužení

 Metodika pro časové řízení u stavebních zakázek podle FIDIC

 Metodika měření pro účely článku 12 Červené knihy FIDIC

4



Datový standard staveb DI – v.6.1 (od 6.5.2025)

Aktualizace na v. 6.1:

 Vycházela ze zkušeností z 

realizovaných projektů a připomínek

 Zajistila dokončení posledního stupně 

– skutečného provedení staveb

 Reagovala na posun v legislativě

 Zachovává dosavadní podobu 

datového standardu

5



Datový standard staveb DI – v.6.1 (od 6.5.2025)

6

skupiny vlastností 



Datový standard staveb DI – v.6.1 (od 6.5.2025)

7

skupiny vlastností 

vlastnosti 



Datový standard staveb DI – v.6.1 (od 6.5.2025)

8



Datový standard staveb DI – v.6.1 (od 6.5.2025)

9



Datový standard staveb DI – v.6.1 (od 6.5.2025)

Budoucí změny ve verzi 7.x:

 bude obsažena v databázi a 

prohlížečce agentury ČAS

 bude vázána na IFC 4.3

 bude doplněna klasifikace

 Budou doplněny významové definice 

(tam kde chybí) – slouží pro 

klasifikování a řešení nejasností / 

duplicit apod.

10



Státní fond dopravní infrastruktury

Zajišťuje v resortu dopravy (mimo samotné financování) také např.:

 přípravu a novelizaci metodik a dalších předpisů pro zajištění jednotných 

procesů, jejich schvalování, vyhodnocování, kvantifikaci apod.

 zajištění implementace metody BIM v DI

V současné době také koordinuje práce na aktualizacích:

 Metodika pro správu změn díla (variací) u stavebních zakázek

 Metodika pro kvantifikaci finančních nároků při zpoždění a prodloužení

 Metodika pro časové řízení u stavebních zakázek podle FIDIC

 Metodika měření pro účely článku 12 Červené knihy FIDIC

11



Aktualizace metodik – okruhy k řešení

 Metodika pro správu změn díla (variací) u stavebních zakázek

► Rozpracovat kapitoly obchodních podmínek FIDIC 

► 13.1 - umožnění změny technologie provádění prací a organizace výstavby ve formou 
vyhrazené změny závazku

► 12.3 - oceňování nových položek - přiblížení k principům VOP 

► Aktualizace všech článků, které již neodpovídají potřebám v praxi

 Metodika pro kvantifikaci finančních nároků při zpoždění a prodloužení

► Zjednodušit stanovení částky za čas

 Metodika pro časové řízení u stavebních zakázek podle FIDIC

► Doplnit podrobnost / strukturu pro harmonogramy 

 Metodika měření pro účely článku 12 Červené knihy FIDIC

► Průběžné měření zemních prací | Fakturace agregovaných položek | Doplnění do OTSKP 
způsoby měření | Doplnění možnosti využití nových technologií měření

12



Aktualizace metodik – stav k 05/25

 Metodika pro správu změn díla (variací) u stavebních zakázek

► Rozpracovat kapitoly obchodních podmínek FIDIC 

► 13.1 - umožnění změny technologie provádění prací a organizace výstavby ve formou 
vyhrazené změny závazku

► 12.3 - oceňování nových položek - přiblížení k principům VOP 

► Aktualizace všech článků, které již neodpovídají potřebám v praxi

 Metodika pro kvantifikaci finančních nároků při zpoždění a prodloužení

► Zjednodušit stanovení částky za čas

 Metodika pro časové řízení u stavebních zakázek podle FIDIC

► Doplnit podrobnost / strukturu pro harmonogramy 

 Metodika měření pro účely článku 12 Červené knihy FIDIC

► Průběžné měření zemních prací | Fakturace agregovaných položek | Doplnění do OTSKP 
způsoby měření | Doplnění možnosti využití nových technologií měření

13



sfdi.gov.cz

14

http://www.sfdi.gov.cz/


sfdi.gov.cz

15

http://www.sfdi.gov.cz/


Děkuji Vám za pozornost!

Milan Dont | Zbyněk Hořelica

milan.dont@sfdi.gov.cz  |  zbynek.horelica@sfdi.gov.cz


